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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje Krburant për vitin 2023”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Karburante   09100000-0 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

11.543.279 (njembedhjet miljon e pesqind e dyzet e tre mije e dyqin e shtatdhjet e nente  ) 

lekë pa tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Fondi i Sigurimit te Detyrueshem te Kujdesit Shendetesor ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas Shtojcës 8. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). 

 

 

 



2.1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore, për vitet financiare 2020, 2021, 2022, ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera 

e fondit limit që prokurohet, 

.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP,  ne piken 2/c, neni 43, dhe pikën 4, neni 55 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar) si 

dhe nenin 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave.  

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për te permbushur me sukses 

kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara (tre vitet e fundit) për paraqitjen e vërtetimit të xhiros 

vjetore është bërë bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor për tu njohur me 

gjendjen ekonomike të operatorit ekonomik të paktën për dy vitet e fundit, për të pasur siguri që 

operatori ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të 

përmbushur me sukses kontratën. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c, neni 43 si dhe pika 2, neni 55 e VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar), parashikon marzhin maksimal për vlerën e 

xhiros, që mund të kërkohet, perkatesisht; Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u 

kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së parashikuar të 

kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar. Duke qene se kjo procedure 

prokurimi eshte nën kufirin e ulët monetar, AK duke u bazuar ne rëndësinë e objektit të prokurimit, 

rëndësinë e Autoritetit Kontraktor, seriozitetin e marrëdhënieve kontraktuale me operatorë 

ekonomikë me aktivitet të vazhdueshëm në treg, gjykon se është e pershtatshme vendosja e kriterit 

të  marzheve maksimale të përcaktuar në Legjislacionin dhe Rregullat e Prokurimit Publik.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43 të VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

(i ndryshuar) ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare 

dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik 

dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e 

fundit financiare si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin mbi të Ardhurat” 

i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të 

ardhurave. 

 

  



 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:  

2.3Kapaciteti teknik: 

1. Operatori ekonomik, duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparëshme, të ngjashme, 

të realizuara gjatë 3 (tre) viteve të fundit ( 2020-2021-2022 ) nga data e zhvillimit të 

procedurës, në një vlerë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. 

 

Realizimi i furnizimeve të ngjashme, duhet të vërtetohet me dokumentacionin si më poshtë: 

 Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me institucione shtetërore, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetimin e lëshuar nga institucioni shtetëror për realizimin e shërbimeve 

ose faturat tatimore të shitjes; 

 Kur furnizimet e ngjashme janë realisuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturat përkatëse tatimore të shitjes ku të jenë shënuar datat, shumat dhe sasitë e 

shërbimeve të furnizuara. 

2. Subjekti ofertues duhet të paraqesë një vërtetim të lëshuar nga ISHTI, që vërteton se 

subjekti ofertues ka tregtuar karburante sipas standarteve të legjislacionit Shqiptar dhe nuk 

ka patur penalitete për shkelje të cilësisë përgjatë vitit të fundit. 

3. Operatori ekonomik oferues, duhet të jetë i pajisur me Çertifikatën ISO 9001:2015 ose 

ekuivalente, lidhur me sistemet me menaxhimit të cilësisë, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit si dhe të jetë e vlefshme. 

4. Operatori ekonomik ofertues, duhet të jetë i pajisur me Çertifikatën ISO 14001:2015 ose 

ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të mjedisit, e cila përfshin objektin e 

prokurimit si dhe të jetë e vlefshme. 

5. Operatori ekonomik ofertues, duhet të jetë i pajisur me, Akt teknik, të lëshuara nga 

PMNZH, Policë sigurimi, të lëshuar nga shoqëritë e sigurimeve, për despozitat e tregtimit 

me shumicë, që vërteton kapacitetet depozituese dhe rezervat e Operatorit ekonomik për të 

garantuar vazhdimësinë e furnizimit sipas kërkesave të Autoritetit Kontraktor. 

6. Operatori ekonomik duhet të disponojë të paktën 1 pikë karburanti në territorin e Bashkisë 

Tiranë. Pikat e karburantit duhet të jenë te pajisuara me Vërtetim Teknik të lëshuar nga 

ISHTI, Leje mjedisore të lëshuar nga QKL, dhe policë sigurimi lëshuar nga shoqërite e 

sigurimeve, që operojnë në Republiken e Shqipërisë. Kjo kërkesë duhet vertetuar me një 

nga format e disponimit, sipas Kodit Civil ( kontratë qiraje, noteriale ose akt pronsie, të 

pasqyruara në ekstraktin tregtar të shoqërisë ). 

7. Operatori ekonomik duhet te sigurojë shpërndarje në të gjitha Akset Kryesore Rrugore të 

vendit, të paktën një pikë karburanti, përgjatë segmentit rrugor. Për këtë, Operatori 

Ekonomik, duhet të dorëzojë një deklaratë, ku të jenë përcaktuar qartë adresa dhe 

vendodhja e pikave të karburantit, shoqëruar me dokumentacionin ligjor që provon 

disponimin e tyre ( të jenë të rregjistruara në QKB dhe të shoqërohen me akt pronësie ose 

kontratë qiraje, etj ), sipas Akseve Rrugore ose dhe në qytetet e përcaktuara si më poshtë: 



 

 Tiranë - Durrës  

 Tiranë – Kamëz – Lezhë - Shkodër 

 Tiranë – Elbasan – Pogradec - Korçë 

 Tiranë – Fier - Vlorë 

 Fier - Gjirokastër - Sarandë 

 Tiranë - Lushnje - Berat 

 Tiranë - Kukës 

 Kukës - Tropojë 

 Tiranë – Dibër 

 

Për këto pika operatori duhet të paraqesë kontratë qeraje ose vërtetim pronësie, vërtetim 

teknik, dhe policë sigurimi. 

8. Operatori Ekonomik duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin pranë stacioneve të 

shitjes së karburanteve me pakicë me shërbim 24 orë, me kartë elektronike të personalizuar 

me targën e çdo automjeti të autoritetit kontraktor dhe me bot, sipas kërkesave të Autoritetit 

Kontraktor. 

Bazuar në VKM-në nr. 561 datë 29.07.2016 “Për standartizimin dhe disiplinimin e 

shpenzimeve të karburantit në njesitë e qeverisjes së përgjithshme” Operatorët Ekonomik 

pjesmarrës duhet të ofrojnë një faqe menaxhimi (Webpage) ku furnizimi dhe shpenzimi i 

karburantit për mjetet efektive të transportit të kryeht nëpërmjet kartës elektronike. Faqja 

e menaxhimit të karburanteve duhet të ofrojë edhe shërbimin për krijimin e strukturës 

piramidale në përputhje me strukturën piramidale të Autoritetit Kontraktor, shërbimin e 

furnizimit me karburant nëpërmjet kartave elektronike të cilat ofrojnë shërbimin e 

furnizimit me karburant vetëm për automjetet. Disponimi/ekzistenca e faqes së menaxhimit 

së bashku me ofrimin e shërbimeve të kërkuara mësipër do të demostrohen nga Operatori 

Ekonomik. 

9. Operatori ekonomik ofertues duhet të deklarojë se Malli/ karburanti, do të ofrohet me karta 

elektronike të personalizuara në të gjitha pikat e karburantit ose me autobot sipas nevojave 

të Autoritetit Kontraktor. Autoriteti kontraktor ka të drejtë të kërkojë furnizim sa herë ta 

ketë të nevojshme duke e realizuar këtë kërkesë me shkrim në mënyrë zyrtare. 

10. Operatori Ekonomik ofertues, duhet të paraqesë deklaratë me shkrim se furnizimi i mjeteve 

do të jetë e mundur të realizohet çdo ditë të javës brenda 24 orëve në të gjithë distributorët 

e furnizuesit dhe në pistoletë publike. Autoriteti kontraktor ka të drejtë të kërkojë furnizim 

sa herë ta ketë të nevojshme. 

11. Me paraqitjen e kërkesës nga autoriteti kontraktor, kontraktuesi është i detyruar të furnizojë 

autoritetin kontraktor në kohë dhe sasinë e kërkuar duke përfshirë në çmimin e tyre gjithë 

detyrimet fiskale që ka shteti shqiptar. 

 



 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4/b, nenit 55 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se  20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Me anë të këtij kriteri vërtetohet 

se operatorët ekonomikë kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me objektin që 

prokurohet si dhe  kanë përmbushur me sukses kontratën për të cilën janë shpallur fitues. Kjo 

tregon se operatori ekonomik është vazhdimisht i angazhuar në treg me kontrata furnizimi, çka rrit 

besueshmërine te Autoriteti Kontraktor se në rast shpallje fitues, ekzekutimi i kontratës do të jetë 

në përputhje me përcaktimet e DST, dispozitat e kontratës dhe planit të zbatimit të kontratës.  

 

 

 

 

Argumentim: Kërkesa e cilësisë  është vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 

3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar,ku përcaktohet se:“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe 

në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

 



 

SPRCIFIKIMET TEKNIKE 

 

 

GAZOIL  (10 ppm ) 

Gazoili analizohet sipas standartit S SH EN 590 : 2013 + A1:2017 

 

Nr Treguesit Njësia 

matjes 

Kufijtë Rezultati 

Minimum Maksimum 

1 Numri i cetanit  51.0   

2 Indeksi i cetanit  46.0   

3 Densiteti ne 15 0C                    Kg/m³ 820,0 845,0  

4 Hidrokarburet aromatik policiklike % m/m - 8,0  

5 Permbajtja e squfurit      mg/kg  10,0  

6 Pika e flakërimit                      0C 55 -  

7 Mbetja e karbonit ( ne 10 % mbetje 

distilimi) 

% m/m - 0,30  

8 Permbajtja e hirit % m/m - 0,010  

9 Pika e bllokimit te filtrit ne te ftohte 

CFPP 

0C    

10 Korrozioni ne shufer bakri 

( 3 ore ne 50 0C ) 

vleresim Klasa 1  

11 Permbajtja e esterit metilik te acidit 

yndyror  ( FAME) 

% v/v - 7,0  

12 Viskoziteti ne 400C         mm²/s 2,00 4,50  

      



13 Distilimi :  

Distilati qe vlon deri ne 2500C, % ( v/v) % v/v - < 65  

Distilati qe vlon deri ne 3500C, % ( v/v) % v/v 85   

95 %  (v/v) distilon ne 0C  360  

 

 

BENZINE  95 OKTAN 

Benzina analizohet sipas standartit S SH EN 228 : 2012 + A1:2017 

 

Nr Treguesit  Njesia 

matjes 

Kufijte Rezultati 

Minimum Maksimum 

1 Numri i oktanit kerkimor NOK  95   

2 Numri i oktanit motorrik  NOM  85   

3 Densiteti ne 15 0C                     kg/m3 720,0 775,0  

4 Permbajtja e squfurit      mg/kg - 10,0  

5 Korozioni i shufres se bakrit 

( 3 ore / 50 0C ) 

Renditje Klasa 1  

6 Tensioni i avujve kPa   

7 Pamja e jashtme  E paster dhe e tejdukshme  

8 Destilimi   

a Distilon deri 70 0C % v/v 20 48  

b Distilon deri 100 0C % v/v 46,0 71,0  

c Distilon deri 150 0C % v/v 75 -  

d Pika finale e distilimit 0C - 210  

e Mbetjet e distilimit % v/v - 2  



9 Permbajtja e tipit te hidrokarburit  

a Olefinat % v/v - 18,0  

b Aromatiket % v/v - 35,0  

10 Permbajtja e benzenit % v/v - 1,0  

11 Permbajtja e oksigjenit %(m/m) - 2,7  

12 Permbajtja e komponimeve oksigjenore 

a Methanol (alkool metilik ) % v/v - 3  

b Etanol ( alkool etilik )  5  

e Alkool terc - butil  Perzierja ne 

vellim i 

kufizuar ne 2.7 

% (m/m) te 

permbajtjes 

maksimale te 

oksigjenit 

 

f Komponime oksigjenore te tjera  

g Etere ( me 5 ose me shume atome C )  

 
 

 

 

 

  

Argumentim: Në bazë të nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

nenit 15, pika 3/b dhe nenit 40, pika 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Specifikimet teknike hartohen nga specialisti i fushës për 

objektin që prokurohet. Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 


